

VADEMECUM WYBORCZE KATOLIKA

Wolne wybory są podstawową instytucją demokratyczną, pozwalającą obywatelom decydować o kierunku rozwoju wspólnoty politycznej. Ten doniosły akt, jak wszystkie inne działania katolików, powinien być inspirowany wiarą. Niniejszym dokumentem chcemy pomóc w podejściu do wyborów, które na różnych poziomach (samorządowym, krajowym, europejskim) będą odbywać się w najbliższych miesiącach.

W związku z tym przypominamy podstawowe zasady, jakimi powinien kierować się katolik.

1. Uczestnictwo w wyborach

Zaangażowanie i udział w wyborach stanowią dostępny dla każdego obywatela sposób realizacji „praw i obowiązków” uczestnictwa w życiu społeczno-politycznym. Udział w wyborach jest obowiązkiem sumienia katolika. Jest to bowiem dowód podstawowego zaangażowania się „na rzecz dobra wspólnego, czyli dobra wszystkich i każdego”[1].

2. Znaczenie dobra wspólnego

Dobro wspólne stanowi sumę wartości, dzięki którym człowiek, rodzina i społeczność mogą pełniej i łatwiej osiągnąć własną doskonałość[2]. Realizacja tak rozumianego dobra wspólnego może być zapewniona jedynie wtedy, gdy polityka oparta jest o „poprawną koncepcję osoby ludzkiej”[3]. Obowiązek wyborczy wymaga zatem odpowiedzialnych decyzji w oparciu o zasady ładu moralnego.

3. Wartości nienegocjowalne

W tych sprawach, które dotyczą istoty porządku

moralnego, prawy rozum nie pozwala na kompromisy[4]. W konsekwencji katolicy:

a) opowiadają się bezwarunkowo po stronie prawa do życia od poczęcia do naturalnego kresu, które to prawo „stanowi fundament współżycia między ludźmi oraz istnienia wspólnoty politycznej”[5];

b) z równą determinacją zabiegają o ochronę praw rodziny, opartej na monogamicznym małżeństwie osób przeciwnej płci. Uważają zatem za niedopuszczalne zrównanie z rodziną innych form współżycia[6];

c) stoją na straży zagwarantowania prymatu rodziców w wychowaniu swoich dzieci[7];

d) bronią wolności sumienia i wolności religijnej, stanowiącej „serce praw człowieka”[8];

e) sprzeciwiają się budowaniu świata „tak, jakby Boga nie było”[9];

f) są zaangażowani na rzecz wewnętrznego i zewnętrznego pokoju, będącego podstawowym warunkiem realizacji dobra wspólnego;

g) troszczą się o etyczny kształt procesów gospodarczych, sprzeciwiając się „ekonomii, która zabija”[10].

Kwestie te stanowią zbiór zasad, które powinny być uwzględnione podczas podejmowania decyzji wyborczych. „Właściwie ukształtowane sumienie chrześcijańskie nie pozwala nikomu przyczyniać się przez oddanie głosu do realizacji programu politycznego lub konkretnej ustawy, które podważają podstawowe zasady wiary i moralności”[11].

4. Uznanie demokratycznych wyborów

O ile obowiązkiem katolika jest udział w głosowaniu i oddanie głosu zgodnie z własnym sumieniem, o tyle w sytuacji, gdy społeczeństwo już dokonało demokratycznego wyboru – nawet jeśli jest on sprzeczny z preferencjami głosującego – należy uszanować jego wynik. W sytuacji, gdyby „sprawujący władzę ustanawiali niesprawiedliwe

(Ciąg dalszy na stronie 3)

Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO



Nr 41(620) 8/10/2023

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Wigrach Wigerskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

ROK LITURGICZNY A/I

XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA

Lz 5,1-7 Pieśń o winnicy

Flp 4,6-9 Czyńcie to, czego się nauczyliście, a Bóg pokoju będzie z wami

Mt 21,33-43 Przypowieść o dzierżawcach winnicy

Przytoczone słowa tzw. przypowieści o winnicy są właściwie czystą alegorią, bo każdy element tego obrazu ma swoje odniesienie do rzeczywistości. Winnicą jest Ziemia Obiecana, a jej właścicielem jest Bóg, który dał ją w dzierżawę (dziś powiedzielibyśmy: w leasing) rolnikom, czyli Narodowi Wybranemu. Kiedy przychodziła właściwa pora na zbiory posyłał do nich swoje sługi, czyli proroków, oczekując duchowych owoców. Narod Wybrany lekceważył, a nawet zabijał Bożych wysłanników. W końcu gospodarz Bóg posłał do nich swojego ukochanego Syna, licząc – może nieco naiwnie, ale miłość przecież jest ślepa! – że go uszanują. Oni jednak pomyśleli przewrotnie, że jak zabiją jedynego dziedzica, to majątek przejdzie na ich własność. I tak uczynili. Jezus stawia wówczas retoryczne pytanie: co w takiej sytuacji uczyni właściciel winnicy? Tu arcykapłani i faryzeusze odpowiedzieli zgodnie z własnym sumieniem i przekonaniem, nie zrozumieli bowiem jeszcze, że te słowa odnoszą się do nich: „nędzników nędzie wytraci, a winnicę odda w dzierżawę innym rolnikom”... W interpretacji Kościoła, tą prawdziwą Ziemią Obiecaną jest Królestwo Niebieskie, a jej nowymi pracownikami – chrześcijanie, uczniowie Jezusa, owego jedynego dziedzica, którego Narod Wybrany odrzucił, a który okazał się być prawdziwym kamieniem węgielnym, czyli fundamentem i Kościoła, i Królestwa. A jakim ja jestem pracownikiem nowej winnicy Pańskiej? Czy buduję na właściwym fundamencie i dla dobra Kościoła?

ks. Wojciech Michniewicz.

Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWŁA II



Naszej trudnej epoce szczególnie potrzebna jest modlitwa. Jeśli na przestrzeni dziejów – w przeszłości i teraz – wielu ludzi, mężczyzn i kobiet, dawało świadectwo ważności modlitwy, poświęcając się na chwałę Boga i oddając życiu modlitwy przede wszystkim w klasztorach, z wielkim

pożytkiem dla Kościoła, to w ostatnich latach zwiększyła się również liczba osób, które w obrębie rosnących ciągle ruchów i grup, na miejscu naczelnym stawiają modlitwę i w niej szukają odnowy życia duchowego. Jest to objaw znamieny i pocieszający, gdyż doświadczenie takie wpływa skutecznie na ożywienie modlitwy wśród wiernych, co dopomaga im lepiej dostrzegać w Duchu Świętym – Tego, który budzi w sercu głębokie pragnienie świętości.

W wielu ludziach i wielu wspólnotach dojrzewa świadomość, że przy całym zawrotnym postępie cywilizacji naukowo-technicznej, niezależnie od rzeczywistych zdobyczy i osiągnięć, człowiek jest zagrożony i ludzkość jest zagrożona. Wobec tego zagrożenia – więcej, w doświadczeniu groźnego upadku duchowego człowieka – osoby i wspólnoty, jakby wiedzione wewnętrznym zmysłem wiary, szukają mocy, która zdolna jest człowieka

podźwignąć, wyzwolić go od siebie samego i z jego błędów i pomyłek, które czynią szkodliwymi nawet owe osiągnięcia. I tak, odkrywają oni modlitwę, a w niej objawia się Duch, który „przychodzi z pomocą naszej słabości”. W ten sposób czasy, w których żyjemy, zbliżają wielu ludzi do Ducha Świętego przez powrót do modlitwy. Mam nadzieję, że w nauczaniu tej Encykliki znajdą wszyscy pokarm dla swego życia wewnętrznego i, pod działaniem Ducha Świętego, umocnią się w gorliwej modlitwie, w ścisłej łączności z Kościołem i jego Urzędem Nauczycielskim.

Pośród problemów, zawodów i nadziei, odejść i powrotów naszych czasów, Kościół pozostaje wierny tajemnicy swoich narodzin. Chociaż tedy jest faktem historycznym, że Kościół wyszedł z Wieczernika w dniu Pięćdziesiątnicy, to równocześnie można powiedzieć, że nigdy go nie opuścił. W sensie duchowym wydarzenia Zielonych Świąt nie można zaliczać tylko do przeszłości: Kościół jest zawsze obecny w Wieczerniku i nosi go w sercu. Trwa na modlitwie, podobnie jak trwali na modlitwie Apostołowie wraz z Maryją, Matką Chrystusa oraz tymi, którzy stanowili w Jerozolimie pierwszy załazek wspólnoty chrześcijańskiej i modłać się oczekiwali przyjścia Ducha Świętego.

Dominum et Vivificantem, 65-66

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH

☒ WIGRY 11, 16-402 SUWAŁKI – KS. PROBOSZCZ ☐ 508 27 27 52; KS. HENRYK ☐ 515 04 88 99

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

☒ <https://parafia.wigry.pro>

<https://fundacja.wigry.pro> ☒

PORZĄDEK MSZY ŚW.

NIEDZIELA: 9:00, 12:00, X-IV: 15:00 / (V-IX: 19:00); MAĆKOWA RUDA 10:30. W TYGODNIU: 7:30 / (RORATY 7:00), 18:30

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

◆ Rozpoczął się październik, to miesiąc modlitwy różańcowej (zapraszamy w dni powszednie godz. 18.00, a w niedzielę po Mszy św. o godz. 9.00) z prowadzeniem przez poszczególne grupy i miejscowości. Za tydzień Dzień Papieski, ofiary do puszek na fundusz stypendialny „Dzieła Nowego Tysiąclecia”. O godz. 12.00 wystąpi Suwalski Chór Kameralny *Viva Musica*, a po mszy krótki koncert.

◆ W tym tygodniu: w środę katecheza ks. Henryka o godz. 18.00 w Czerwonym Folwarku nr 3 u Sołtysa. W sobotę Dzień Edukacji, pamiętajmy w modlitwie o nauczycielach. Dziękujemy mieszkańcom Starego Folwarku za przewodniczenie w nabożeństwie fatimskim oraz tym którzy włączyli się w nabożeństwo 40-godzinne. Za tydzień w niedzielę po mszy o 9.00 i różańcu spotkanie dla dzieci i komunijnych.

◆ Zapraszamy do codziennej Adoracji w intencji pokoju. Jest już nowa rozpiska na kolejne miesiące. Intencja na październik: za rządzących we wszystkich krajach, aby

mieli świadomość, że dana im władza ma być służbą w imię dobra i sprawiedliwości, i aby swoimi decyzjami wprowadzali pokój w społeczeństwach, którymi kierują.

◆ Osoby które przyjęły Czerwony Szkaplerz zapraszamy do wspólnej modlitwy zwłaszcza za Ojczyznę Koronką do Krwi Chrystusa w każdy piątek o 6.30 w kaplicy adoracji oraz do comiesięcznej Mszy św. wotywniej o Krwi Chrystusa. Zachęcamy do włączenia się w Krucjatę Różańcową za Ojczyznę; przynajmniej jedna dziesiątka Różańca Świętego dziennie z intencją: "Z Maryją Królową Polski modlimy się o Polskę wierną Bogu, Krzyżowi i Ewangelii, o wypełnienie Jasnogórskich Ślubów Narodu". Módlmy się za Polaków za mądre wybory zgodne z sumieniem uwzględniając podczas podejmowania decyzji m.in.: prawo do życia od poczęcia do naturalnej śmierci; prawa rodziny opartej na monogamicznym małżeństwie osób przeciwnej płci; prymat rodziców w wychowaniu dzieci.

(Ciąg dalszy na stronie 3)

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

8/10 XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - o Boże bł. op. Maryi dla Ewy, Jana i dzieci
9:00 - +Piotr Życzkowski 28r. śm.
12:00 - +Feliks, Aleksander, z r.Świackich, Hołubowicz
12:00 - +Krystyna Jankowska (g.8)
15:00 - za Bożenę i Waldemara Sidłowskich z ok. 25r. ślubu Boże bł. dla nich i całej rodz.
Maćkowska Ruda: 10:30 - +Franciszek Kimszal (g.6)

9/10 PONIEDZIAŁEK

7:30 - +Krystyna Jankowska (g.9)
7:30 - +Franciszek Kimszal (g.7)
18:30 - +Wincenty, Leon, Henryk Hołdyńscy, Eugeniusz Luty (od siostry i brata z rodzinami)

10/10 WTOREK

7:30 - +Franciszek Kimszal (g.8)
18:30 - +Krystyna Jankowska (g.10) i 1r. śm.
18:30 - +Marian 9m. po śm. Zygmunt, Eugenia Sudnik (od r. Gołębiczych)

11/10 ŚRODA

7:30 - +Franciszek Kimszal (g.9)
7:30 - +Krystyna Jankowska (g.11)
18:30 - +Zdzisław Nowosadko 30dz. po śm.
18:30 - +Otylia Piotrowska 10m. po śm.

12/10 CZWARTEK

7:30 - +Krystyna Jankowska (g.12)

7:30 - +Franciszek Kimszal (g.10)
18:30 - +Stanisław 30r. śm. Halina z c.r. Żukowskich, Dermontów
18:30 - Msza składkowa: intencje z nowenny i
1. zdrowie Boże bł. dla Alicji Obłockiej w 80 ur.; 2. Boże bł. dla Jarosława, Katarzyny, Aliny; 3. +Irena Bobrowska; 4. +Jadwiga Wierzbicka (od r. Kurzyn); 5. +Lucjan Frydrych (od Siostry Leokadii z Kanady); 6. +Wanda 8m. Eugeniusz Bazylewicz (od Koła Róż. z Remieńkinia); 7. +Jadwiga Masal; 8. +Stanisław Maciejewski (od r. Alboszta); 9. +Anna Antoni Jabłońscy, +dziadków, z rodziny

13/10 PIĄTEK: BŁ. HONORATA KOŹMIŃSKIEGO

7:30 - +Franciszek Kimszal (g.11)
18:30 - +Krystyna Jankowska (g.13)
18:30 - +Edward Andruszkiewicz (imieninowa)

14/10 SOBOTA: ŚW. MAŁGORZATY M. ALACOQUE

7:30 - +Franciszek Kimszal (g.12)
18:30 - zdrowie Boże bł. dla Jadwigi Andruszkiewicz
18:30 - +Krystyna Jankowska (g.14)

15/10 XXVIII NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - +Janusz Domysławski
9:00 - +Irena i Józef Sutkowski
12:00 - +Teresa Jeromin
12:00 - +Krystyna Jankowska (g.15)
15:00 - za parafian
Maćkowska Ruda: 10:30 - +Franciszek Kimszal (g.13)

OGŁOSZENIA...

(Ciąg dalszy ze strony 2)

◆ Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 800zł (zakończyły się prace remontowe przy murze oporowym południowym i ołtarzu św. Michała, dziękujemy parafianom, darczyńcom i Panu Posłowi Jarosławowi Zielińskiemu za wsparcie wszystkich projektów 5). Dzisiaj ofiary na utrzymanie kościoła.

◆ Zaopatrmy się i czytamy prasę katolicką: tygodnik NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), Trwajcie w miłości (8zł), ANIOŁ STRÓŻ (9,90zł). Książka ks. Stefańskiego (20zł). Polecamy różne książeczki, modlitewniki, kalendarz (5zł).

Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Bożego błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu.

Plan Nabożeństwa Różańcowego '23

8. Ojcowie i Mężczyźni; 9. Koło Róż. Św. Andrzeja Boboli; 10. Rosochaty Róg; 11. Aleksandrowo i Wysoki Most; 12. Leszczewek; 13. Remieńkiń; 14. Koło Róż. św. Rodziny; 15. Dzieci od I Komunii; 16. DNUJ; 17. Domowy Kościół; 18. Koło Róż. św. Teresy; 19. Koło Róż. św. Rity; 20. Żubrowka Stara i Nowa; 21. Leszczewo; 22. Matki i kobiety; 23. Koło Róż. św. JPil; 24. Akcja Katolicka; 25. Cimocho-wizna; 26. Mikołajewo; 27. Piertanie i Królówek; 28. Koło Róż. Św. Michała; 29. Młodzież Bierz-mowana; 30. Czerwony Folwark; 31. Koło Róż. Św. Józefa.

Do Kościoła świętego przez Sakrament Chrztu została przyjęta:
Rozalia Grzeszczyk
Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej w chrześcijańskim wzrastaniu.

Odszedł do wieczności:
+KRZYSZTOF ŚWIACKI
Zmarłego polecamy Miłosierdziu Bożemu a Rodzinie i bliskim składamy wyrazy współczucia.

Vademecum wyborcze katolika

(Ciąg dalszy ze strony 4)

prawa lub podejmowali działania sprzeczne z porządkiem moralnym, to rozporządzenia te nie obowiązują w sumieniu"[12]. Sprzeciw katolika względem tak stanowionego prawa wynika jedynie z posłuszeństwa Bogu, a nie z racji politycznych.

5. Modlitwa za Ojczyznę

Mając na uwadze rangę demokratycznych wyborów w budowaniu dobra wspólnego w oparciu o przypomniane zasady, prosimy wszystkich o podjęcie modlitwy w intencji naszej Ojczyzny.

**Rada ds. Społecznych
Konferencji Episkopatu Polski**

Warszawa, 21.09.2023

[1] Jan Paweł II, *Adhortacja Christifideles laici*, nr 42; Jan Paweł II, *Encyklika Sollicitudo rei socialis*, nr 38.

[2] Por. Sobór Watykański II, *Konstytucja duszpasterska Gaudium et spes*, nr 75.

[3] Jan Paweł II, *Encyklika Centesimus annus*, nr 46.

[4] Por. Kongregacja Nauki Wiary, *Nota doktrynalna o niektórych aspektach działalności i postępowania katolików w życiu politycznym*, nr 4.

[5] Jan Paweł II, *Encyklika Evangelium vitae*, nn. 2, 28.

[6] Por. Kongregacja Nauki Wiary, *Nota doktrynalna o niektórych aspektach działalności i postępowania katolików w życiu politycznym*, nr 4.

[7] Kongregacja Nauki Wiary, *Nota doktrynalna o niektórych aspektach działalności i postępowania katolików w życiu politycznym*, nr 4.

[8] Jan Paweł II, *Orędzie na XXXII Światowy Dzień Pokoju*, 1999, nr 5.

[9] Jan Paweł II, *Adhortacja apostolska Ecclesia in Europa*, nr 9.

[10] Franciszek, *Adhortacja Evangelii gaudium*, nr 58.

[11] Por. Kongregacja Nauki Wiary, *Nota doktrynalna o niektórych aspektach działalności i postępowania katolików w życiu politycznym*, nr 4.

[12] Katechizm Kościoła Katolickiego, nr 1903.